UBND THÀNH PHỐ ĐỒNG XOÀI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /PGDĐT-THCS

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 118/CĐ-TTg ngày 19/11/2024

của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường phòng, chống đuối nước

đối với trẻ em, học sinh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Đồng Xoài, ngày         tháng 01 năm 2025

Kính gửi: Các trường MN, MG, TH, THCS

Thực Thực hiện Công văn số 182/UBND-VX ngày 10/01/2025 của UBND

thành phố Đồng Xoài về việc triển khai Công điện số 118/CĐ-TTg ngày

19/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố yêu

cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục:

Quản lý học sinh chặt chẽ trong và ngoài giờ học, đảm bảo học sinh tham

gia đúng giờ, đúng lịch, không để xảy ra tình trạng chốn học, bỏ tiết không lý do.

Thông báo cụ thể thời khóa biểu của nhà trường đến từng gia đình qua nhiều

hình thức (như tin nhắn, hệ thống Zalo, trang thông tin nhà trường) để cha mẹ học

sinh biết và phối hợp quản lý, đặc biệt trong các hoạt động ngoại khóa và ngoài giờ

học chính thức.

Các trường cần lập kế hoạch cụ thể để đảm bảo học sinh được giám sát chặt

chẽ trong quá trình tham gia các hoạt động này, bố trí nhân sự giám sát tại các

điểm tập trung và khu vực nguy hiểm.

Có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm kỷ luật nhà trường về

giờ giấc và an toàn học sinh.

 Phối hợp với phụ huynh học sinh để nâng cao nhận thức phòng chống đuối

nước, tăng cường giám sát của gia đình.

2. Tăng cường tuyên truyền, vận động:

Tổ chức tuyên truyền về kỹ năng phòng chống đuối nước, nhận diện nguy

hiểm, kỹ năng sơ cứu cơ bản cho học sinh.

Vận động cha mẹ học sinh tăng cường cho con tham gia các lớp phổ cập bơi

để tăng tỷ lệ học sinh được học bơi.

Triển khai tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, hội học và các hoạt

động ngoại khóa.

2

Phối hợp với Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ triển khai các hoạt

động hướng dẫn, học kỹ năng bổ ích nhằm nâng cao nhận thức phòng, chống đuối

nước.

3. Tăng cường điều kiện an toàn trong nhà trường:

Rà soát các khu vực nguy hiểm trong khuôn viên trường (nếu có), có biện

pháp cảnh báo và khắc phục.

Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị hồ bơi (nếu có) đạt chuẩn an toàn.

Tăng cường công tác giám sát, đảm bảo các hoạt động bơi, các hoạt động

ngào giờ học chính thức diễn ra an toàn, hiệu quả.

4. Phối hợp với các cơ quan ban ngành:

Phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền và xây

dựng các biện pháp phòng, chống đuối nước.

Tham gia đầy đủ các chương trình tăng cường kỹ năng phòng, chống đuối

nước do UBND thành phố tổ chức.

5. Báo cáo và kiểm tra:

Các trường báo cáo định kỳ về Phòng GDĐT tình hình thực hiện các nội

dung chỉ đạo.

Phòng GDĐT sẽ tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện tại các đơn vị, kịp

thời nhắc nhở, đề xuất khắc phục nhưng hạn chế.

Nhận được Công văn này, Phòng GD&ĐT yêu cầu các trường nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

   Nơi nhận:                                                          KT. TRƯỞNG PHÒNG

   - Như trên;                                  PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
   - Lãnh đạo phòng GD&ĐT;

   - website Phòng GD&ĐT;

   - Lưu: VT, CM.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T08:46:56+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Văn Ngôn<nguyenvanngon.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T09:22:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T09:22:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T09:22:23+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpdx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!